اس کا باپ زمیندار تھا فردوسی کی سن ولادت کا حتمی تذکرہ بجز لوح مرقد کے کسی نے نہیں کیا۔ تاہم اس نے شاہنامہ ۳۰۰ھ میں مکمل کیا۔ خود فردوسی کا قول ہے کہ

ز ہجرت شد پنج ہشتاد بار نوشتم من ایں نامہ شاہوار

ایک دوسرے شعر کی رو سے وہ اس وقت 71 برس کا تھا تو گویا اس کی پیدائش کا سن 329ھ بمطابق 940ء بنتا ہے۔ تاہم لوح مرقد پر ۳۳۳ ہی نوشتہ ہے۔ فردوسی نے شاہنامہ کو ۳۵ سال کی محنت شاقہ کے بعد مکمل کیا اس کیلئے اسے بخارا، مرو، بلخ اور ہرات کے اسفار کرنے پڑے۔ وہ جہاں جہاں جاتا اور جس جس سے ملتا اسی جتو میں مصروف رہتا کہ کچھ معلومات حاصل کر لے اس دوران اسے اپنے ایک دوست کے ہاں ابو منصور کا شاہنامہ ملا جو منثور تھا۔